Pela complexidade do tema, e para que nós parlamentares, membros desta 

Comissão, termos elementos suficientes para bem apreciar a matéria, e tendo em 

vista a sutileza e a complexidade do tipo penal que o PL nº 4.565/16 e o Substitutivo 

pretendem majorar a pena mínima em 5.900% (cinco mil e novecentos por 

cento), é importante trazermos à colação, um resumo da decisão proferida pela 

nossa Suprema Corte, neste caso: 

(...) A Corte asseverou que o texto constitucional trata da inviolabilidade 

domiciliar e de suas exceções no art.